Дума  городского  округа  Красноуральск
восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от  12 сентября 2024 года  № 141
город Красноуральск

О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск

от 09 сентября 2021 года № 318 «Об утверждении Положения о муниципальном
жилищном контроле на территории городского округа Красноуральск

В целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», рассмотрев постановление администрации городского округа
Красноуральск от 02 августа 2024 года № 1208 «О направлении на рассмотрение и
утверждение в Думу городского округа Красноуральск проекта решения Думы
городского округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы
городского округа Красноуральск от 09 сентября 2021 года № 318 «Об утверждении
Положения о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа
Красноуральск»,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, Дума городского
округа Красноуральск

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы городского округа Красноуральск от 09 сентября
2021 года № 318 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном
контроле на территории городского округа Красноуральск» (с изменениями,
внесенными решениями Думы городского округа Красноуральск от 20 декабря 2021
года № 348, от 28 сентября 2024 года № 81) (далее - Решение),  следующие
изменения:

1) в наименовании Решения, пункте 1 Решения, Приложениях 1, 2 слова
«городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный
округ» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 Решения слова «за исключением главы 7» заменить словами «за
исключением раздела VIII»;

3) пункт 13 раздела II Приложения 1 дополнить подпунктом 4.1 следующего
содержания:

«4.1) профилактический визит.»;
4) раздел II Приложения 1 дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

2

    «26.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи (при наличии возможности).

     В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется о его
полномочиях, а также об особенностях организации и осуществления
муниципального жилищного контроля, проводимого в отношении объекта контроля.
Профилактический визит проводится в порядке и объеме, определенном статьей 52
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В ходе
профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных
требованиях, предъявляемых к его деятельности, либо к используемым им объектам
контроля, их соответствии индикаторам риска, а также о видах, содержании и об
интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении
контролируемого лица. В ходе профилактического визита может осуществляться
консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и настоящим
Положением.

     Профилактический визит проводится по согласованию с контролируемым
лицом. Обязательный профилактический визит проводится в отношении
контролируемого лица, впервые приступающего к осуществлению своей
деятельности. О проведении профилактического визита контролируемое лицо
уведомляется контрольным органом не позднее чем за пять рабочих дней до даты его
проведения в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением
либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в
порядке установленном частью 5 статьи 21 Федерального закона от 31 июля 2020
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».

     Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического
визита, обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный
орган в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в
форме электронного документа, подписанного электронной подписью, не позднее
чем за три рабочих дня до даты его проведения.

     Срок проведения профилактического визита не может превышать один
рабочий день.

     При профилактическом визите контролируемым лицам не выдаются
предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения,
полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят
рекомендательный характер.»;

5) в абзаце третьем пункта 45 раздела III Приложения 1 слова «До 31 декабря
2023 года» заменить словами «До 31 декабря 2025 года».

2. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в

газете «Красноуральский рабочий» и размещения на официальном сайте Думы
городского округа Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»  (http://www.dumakrur.ru).

3

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования в газете «Красноуральский рабочий», за исключением
изменений, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения, который
вступает в силу с 1 января 2025 года.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по законодательству и местному самоуправлению Думы городского
округа Красноуральск (Ю.А. Мурзаев).

Председатель Думы
городского округа Красноуральск                                               А.В. Медведев

Глава
городского округа Красноуральск                                 Д.Н. Кузьминых